Σκηνοπηγίαν. Ἔφουν δὲ οἱ Ἰουδαῖοι διεσπαρμένοι, καὶ ἐν τοῖς τέρμασι τῆς Ἰουδαίας καὶ Σαμαρείας. Ἐνεθέβαι δὲ αὐτοὺς διὰ τῶν Σαμαρειτῶν τὴν ἰσοπορίαν ποιεῖσθαι; διερχομένοις εἰς τὴν Ἱερουσαλήμ. Ἐπεὶ οὖν συνετύγχανον ἐν ἐλ καὶρῳ τῷ θρόσσημα ἔχοντες τὸ ἑορτάζειν, ἐνεθέθεν συμπληγίδες ἐγίνοντο. Ἄλλὰ καὶ ὅτε ἠχοδόμοι Ἐσδρας (74) τὴν Ἱερουσαλήμ μετὰ τὴν ἐκ Βαβυλῶνος ἐπάνοιον, ἔβασάντων τῶν Σαμαρειτῶν συνεπιδοῦναι βοήθειαν Ἰουδαίους, καὶ συνοικοδομῆσαι, ἠεπεράτησαν ὅπ' αἰτοῦ (75) τε τοῦ Ἐσδρα καὶ τοῦ Νεμείου.

## ΚΑΤΑ ΣΕΒΟΥΑΙΩΝ (76),

δευτέρα αἰρετις ἀπὸ Σαμαρειτῶν, ἑνδεκάτη δὲ τῆ ἀκολουθία.

Καὶ τότε οἱ Σεβουαῖοι διὰ μῆνην καὶ ὄργην μετέθηκαν (77) τοὺς καιροὺς τῶν ἑορτῶν τῶν προεξηγμένων· τὸ πρῶτον μὲν κατ' ὄργην τοῦ Ἐσδρα, τὸ δεύτερον δὲ διὰ τὴν προεξηγμένην πρόφασιν τὴν εἰς μῆνην προσκαλουμένην αὐτοὺς διὰ τῶν παριόντων. Τάττοισι δὲ οὗτοι τὸν νέον μῆνα (78) τῶν Ἀζύμων μετὰ τὸ νέον ἔτος· ὅπερ γίνεται ἐν τῷ μετοπίρω, τοῦστι μετὰ τὸν Θεορὶ μῆνα, δεῖ Ἀύγουστος παρὰ

Deest οὐ.

(74) Ἀ.Λ.Ι. καὶ ὅτε ἠχοδόμοι Ἐσδρας. Duo hic in Epiphiano reprehendit Scaliger: Alterum quod ab Esdra instaurata Hierosolyma dixerit; cum Nehemias non Esdras id egerit: alterum quod Samaritanos operam suam ad eam refectionem detulisse scribat; quod contra Scripturam esse credit. Sed in altero xaxoθήειαν, in altero stuporem suum arguit. Et enim praterquam quod Esdras cum Nehemia vixit, et urbi instaurandae praesuit; ut ex Nehemiae cap. viii. 2, et xii. 26, probat Serrarius; illud ἠχοδόμοι Ἱερουσαλήμ comiter accipiendum est; ut ad urbis partem aliquam, cuiusmodi templum erat, pertinere. Illud vero dementissimae cecitatis est negare, Samaritanos operis participes se esse velle praese tulisse, cum id diserte lib. I Esdrae, cap. iv. 1 et 2, Scriptura testetur. Sed ea Serrarius in *Miseriam* jam occupavit.

(75) Ἐαπεράτησαν ἕκ' αἰτοῦ. Deest negativa particula, quod vel mediocriter peritus animadvertere potuit. Ideo frustra haec in parte calumnia struitur Epiphiano in *Elencho* Scraligeriano, quasi contra Scripturam dixerit Samaritanos in communionem operis admissos. Nam et infra cum de Sebuzis agit, scribit Esdrae illos odio festa sua praepostere ordinasse.

(76) Σεβουαῖος. *Jebsussos* perperam Damasceni codices habent. Nos ab Hebraica voce שבוש, quae hebdomadem significat appellatus שבועש, quasi ἑβδομαδικῆς verisimile est, quod pag. 218, in *Isag. canon.* scribit Scaliger. Sed in ejus vocis reddenda ratione sibi non constat. Nam in eo loco idcirco ἑβδομαδικῆς nominatos putat, quia omnem δευτέραν τῶν ἐπέτῃ τῆς Πεντηκοστῆς ἑβδομάδων eadem ἑορτή religionis, quae ipsam Πεντηκοστῆς diem colunt. Et enim τῇ δευτέρῃ τῶν Ἀζύμων Omer, sive manipulum offerrebant; a qua die Sabbatho omnia, quae ad Pentecosten usque sequebantur, nomen obtinebant, praese τελευτήρωντων. δευτεροδοῦτες, et caetera, ut alibi disputatur. Samaritani vero δευτέρας appellabant omnes deinceps dies, quae in eandem feriam incurruunt, in qua erat δευτέρα: ita ut inter oblationem Omer, et solemne Pentecosten, incurrant septem δευτέρας. Vide caetera, in quibus δευτέρας appellari celebrarique duntaxat illas a Samaritanis significat, quae ad Pentecosten, sive Πεν

que per Judaeam ac Samariam Judaei sparsim habitarent, accidebat, ut qui Hierosolymam contendebant, ii per Samaritanas urbes iter facerent. Quare cum eodem tempore celebritatis causa conventus suos haberent, inde nata jurgiorum occasio est. Quin etiam Esdra post reditum et Babylonia Hierosolymam instaurante, Samaritani sponte se ad praesidium, et operis communionem offerentes ab Esdra et Nehemia repudiati sunt.

## CONTRA SEBUZIOS,

Quae est secunda Samaritanorum haeresis, ordine XI.

Quo tempore Sebuzi iracundia perciti trium illarum quas diximus celebritatum tempora commutarunt: primum irati Esdrae; deinde quod praeteritum occasione ad jurgia provocarentur. Caeterum illi mensem novum Azymorum post anni novi principium collocant; isque in autumnum incidit post mensem Tisri, qui a Romanis Augustus appellatur, ab Aegyptiis Mesori, Gorpizus a Ma-

succedunt. Unde Σεβουαῖος et Ἐδομαδικῆς dii Samaritanos a Judaeis asserit, quod omnem δευτέραν τῶν ἐπέτῃ τῆς Πεντηκοστῆς ἑβδομάδων eadem religione, quae ipsam Πεντηκοστῆς diem colunt. At idem in *Elencho* Tribaresii cap. 1, Sebuzios aut septies in Pentecosten instaurasse: indeque factum, ut in autumnum, in hiemem et in ver incideret: propterea, quod hoc loco scribit Epiphanius Pentecosten illos in autumnum celebrasse, non solum id autumnum, sed in quatuor anni articulis egisse. Quod est anigmatis simile. Quomodo enim Pentecosten in quatuor anni temporibus instaurabant, si in spatio illo tantum, quod ab Omer ad Pentecosten intercedit, τὰς δευτέρας septem festas ac solemnes ducerent? Drusius a Schaia, qui cum R. Dosthai ad novos Samaritae inquilinos eruditissimos ex Assyria missus est, derivat. Probabile est a γωω id est hebdomade dictos esse, quod ut Samaritani caeteri τὰς δευτέρας septies illo duntaxat intervallo celebrarent, quod ad Pentecosten intercedit.

(77) Διὰ μῆνην, καὶ ὄργην μετέθηκαν. Supra dixerat praese ἀλλήλους ias ac ritas suscipisse; nunc cum Judaeis simulatas illas intercessisse non obscure colligitur: siquidem odio illorum praepostere solemnum istorum tempus usurpare coeperunt.

(78) Τάττοισι δὲ οὗτοι τὸν νέον μῆνα. Utrum primus mensis apud Samaritanos et Sebuzios Tisri fuerit non satis explicat. At enim μετὰ τὸ νέον ἔτος, post annum novum ab illis salui; cuius anni novi caput est κατὰ τὸν Θεορὶ ἐν τῷ μετοπίρω. Porro Tisri cum Augusto comparat. Haec igitur salebrosa ac perplexa sunt. Si in autumnum novus annus iniiit, non utique in Tisri, qui Augusto respondet. Cur ergo iam diligenter hunc ipsum mensem variis circumscriptis nominibus, si non anni primordium est? Cur deinde ita loquitur? Ἀπνευθεύθεν οὗτοι τὴν ἀρχὴν τοῦ ἔτους; ἤγουνται, καὶ εὐθύς τὴ Ἀζύμα ἐπιτελοῦσι. Nimirum in eo mense, de quo locutus est, hoc est Tisri. Sequitur enim, ἐν δὲ τῷ μετοπίρω τῆς πεντηκοστῆς ποσῆς, quinquagesimo post die. Quare ante μετοπίρω, et in Tisri azyma celebrantur; adeoque caput anni Tisri. Et μετὰ idem erit atque *inchulto*, *incante*.

cedonibus, a Græcis Apellæus. Hinc illi anni sui primordia deducunt, statimque Azymorum festum indicunt; Pentecosten porro in autumnum exeuntem conjiciunt. Scenopægiam denique tum celebrant, cum a Judæis Azyma, sive Pascha. Neque vero Sebucos alii secuti sunt.

### 30 CONTRA GORTHENOS,

*Quæ est hæresis Samaritanorum III, ordine XII.*

Gortheni, cæterique Esseni aliorum vicini eadem cum illis faciunt. Sed soli cum Dositheis Gortheni cum Sebucis simulatas exercent: atque eodem, quo Judæi, tempore festa sua celebrant, Azymorum scilicet, Paschatis, Pentecostes, Scenopægias, et solemnibus illius jejuniis, quod in unam diem observant: contra quam alii instituunt, qui in iisdem indicendis ad Essenos se, ut dictum est, accommodant.

(79) *Ὁς Ἀβυγνστος παρὰ Ῥωμαίους.* Inno vero September. Sed nescio utrum isti Juliani ac solaris anni primum mensem in Augusto desierint.

(80) *Γορθιαῖος δὲ παρὰ Μακεδόνας.* In Alogorum hæresi n. 24, longe aliam Græcorum mensium ordinationem sequitur, Nam Græcorum, sive Syrorum Audynæus Januarii. Dius Novembri respondet. At hoc loco quoniam Arpelæus cum Augusto confertur, Januarii erit Artemisius, et Dystrus November. In Macedonicis mensibus magis sibi consentaneus est. Nam illic Apellæus Octobris die xvii cepit. Unde consequens est Gorpæum Augusti partem occupare. Est autem Macedonicorum ac Syromacedonicorum, quos Græcorum nomine appellat, mensium varia admodum, nec satis explicata dispositio: de qua agemus ad Alogorum hæresin pluribus. Interim valde sospiter pro Apellæo hoc in loco substituendum esse Louper; nisi in eo quædam hallucinatus sit Epiphanius.

(81) *Καὶ εὐθὺς τὰ Ἄζυμα ἐπιτελοῦσι.* Potuit hæc certis ex auctoribus comperire, vel coram observare ipse. Quare non tenere de Epiphaniis fide dubitandum est; quod in *Elencho* tacit Scaliger.

(82) *Ὅ μὴ δὲ ἐπέισθησαν τοῖς Σεβουαῖς.* Hæc vel aliena ab hoc loco, vel parum sincera videntur. Quæ ita forte restituenda sunt: Ὅ μὴ δὲ ἐπέισθησαν τοῖς Σεβουαῖς Γορθηνοῖ, καὶ οἱ ἄλλοι, hoc est Dosithei. Cornarius iste legerat, Ὅ μὴ ἐπέισθησαν τοῖς Σεβ. οἱ ἄλλοι, expuncta voce Γορθηνοῖ.

(83) *Γορθηνοὶ δὲ καὶ οἱ ἄλλοι Ἔσσηνοί.* Mire implicatus et involutus hic locus est. Nam quos repetitis hisce vocibus ἄλλοι, ἄλλων, et ἐκείνων, intelligit, extr. rari vix potest. Nonnihil assequeremur, si de Essenis istis constaret, quos inter Samaritanos unus Epiphanius annumerat. Atqui veri et γνήσιοι Esseni, quos Philo, ac Judæus exhibent, nihil cum istis moribus, atque ea festorum perturbatione commercii habuerunt. Divinandum igitur nobis est, et in tenebris aucteranda veritas, quod minime desperamus. Serrarius hic agit Scaliger *Elenchi* cap. 20, et miram et hallucinationem objicit; quod ex iis Epiphaniis verbis, καὶ οἱ ἄλλοι Ἔσσηνοί, duplex ab illo genisse Essenorum agnoscitur in Tritheresio scripserrat. Ipse autem nullus alios Essenos videre se dicit, præter eos, quos decima hæresi posuit. Nam *recta*, inquit, *erat locutio*; Γορθηνοῖ, καὶ οἱ ἄλλοι *sed quia inter Essenos, et eos, de quibus loquitur, Gorthenos mediis interjecti sunt Sebucii, ne de Sebucis videretur loqui, adjecit ἐξ*

Ῥωμαίους (79) καλεῖται, Μεσορὶ δὲ παρ' Ἀθηναίους, Γορθιαῖος δὲ παρὰ Μακεδόνας (80), παρ' Ἑλλήσι δὲ Ἀπελλᾶος. Ἀπενατεῦσεν οὗτοι ἀρχὴν τοῦ ἔτους ἡγούνας, καὶ εὐθὺς τὰ Ἄζυμα ἐπιτελοῦσιν (81). Ἐν δὲ τῷ μετοπώρω τῆν Πεντηκοστήν ποιούσι. Τῆν Σκηνοπηγίαν δὲ αὐτῶν ἐπιτελοῦσιν, ὅτε παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις τὰ Ἄζυμα καὶ τὸ Πάσχα. Οὐ μὴν δὲ ἐπέισθησαν τοῖς Σεβουαῖς (82).

#### ΚΑΤΑ ΓΟΡΘΗΝΩΝ,

*Τρίτη αἵρεσις ἀπὸ Σαμαρειτῶν, δωδεκάτη δὲ τῆ ἀκολουθίᾳ.*

Γορθηνοὶ δὲ καὶ οἱ ἄλλοι Ἔσσηνοί (83), ἕγγυς τῶν ἄλλων γινόμενοι, τὰ ἴσα ἐκείνοις πράττουσι. Μόνοι δὲ Γορθηνοὶ καὶ Δοσίθειοι τὴν φιλωνεϊκίαν εἰσὶ πρὸς Σεβουαῖος κεικμημένοι καὶ ποιῶσιν αὐτοὶ τὰς ἑορτὰς, φημὶ δὲ Γορθηνοὶ καὶ Δοσίθειοι, ὅταν οἱ Ἰουδαῖοι ἐπιτελοῦσι τῶν τε Ἄζύμων καὶ Πασχῶν, Πεντηκοστῆς τε καὶ Σκηνοπηγίαν, καὶ νηστείας τῆς παρ' αὐτοῖς (84) νομίστευομένης ἡμέρας μίξι. Οἱ δὲ ἄλλοι οὐχ οὕτω ποιῶσιν (85), ἀλλ' ἰδιαζόντως Ἔσσηνοί, ὡς προείπομεν.

ἐπιτέτρον Essenos. Item Scaliger ἕγγυς τῶν ἄλλων de Sebucis exponit. Quæ interpretatio non inepta modo, sed Epiphanius ipsi contraria est. Nam ea ag sequitur Epiphanium vel Gorthenos et Essenos Sebucorum vicinos eadem cum ipsis facere, τὰ ἴσα ἐκείνοις πράττειν. Ad quos en in τὸ ἐκείνοις, nisi ad Sebucos pertinebit? Hoc autem absurdissimum est; cum et antea dixerit, et subinde moneat, Gorthenos saltem a Sebucis magnopere dissentisse. Cum igitur manifeste hic in mendo locus hæreat, videamus quemadmodum recenseri possit. In *Anacephalaeosi*, quæ summam hæresion complectitur, Samaritanorum tres priores sectæ ita breviter explicantur. Γορθηνοὶ οἱ ἄλλοις καιροῖς τὰς ἑορτὰς ἄγοντες παρὰ τοῖς Σεβουαῖος. Σεβουαῖοι δὲ τὴν αὐτὴν αἰτίαν τῶν ἑορτῶν πρὸς τοῖς Γορθηνοῖς διαφερόμενοι. Ἔσσηνοί μὴδ' ὑποτέρας ἐναντιούμενοι, τοῖς δὲ παρατυχῶσιν ἑορτὰς ἄλλοις ὀδισσόμενοι. *Gortheni, qui diversis a Sebucis temporibus festa celebrant: Sebucii, qui ob illa ipsa festa a Gorthenis dissident. Esseni neutris adversantes, in quoscunque inciderint, sine ullo discrimine festa cum ipsis obeunt.* In Breviario temi hujus, quod operis initio præfixum est, in Gorthenis, pro eo quod est παρὰ τοῖς Σεβουαῖος, perperam legitur παρὰ τοῖς Ἑβραίοις. Nam et Damascenus *Libro de hæresibus*, qui nihil aliud est quam Epiphanius *Anacephalaeosis*, paucis ademptis aut immutatis, ita, ut supra proposuimus, exscriptis: licet vitiose, ut montuimus, *Sebucis* pro *Sebucis* legantur. Quamobrem quod Essenorum institutum fuerit ex eo loco constat; nempe ut se in utriusque partem versantes ad amborum mores consuetudinemque fingerent. Ideo Gorthenos solus, ac Dositheos cum Sebucis simulatas exercere dixit. Quibus animadversis ita locus iste conformandus mihi videtur. Ὅ μὴ δὲ ἐπέισθησαν τοῖς Σεβουαῖος Γορθηνοῖ, καὶ οἱ ἄλλοι. Ἔσσηνοί δὲ ἕγγυς τῶν ἄλλων γινόμενοι τὰ ἴσα ἐκείνοις πράττουσιν. Ubi τῶν ἄλλων idem est quæde ἐκατέρων *alterutrorum*. Cæterum Gorthenorum vocabulum varie solet exprimi. Nam aut Γορθηνοὶ dicuntur, aut Γορθηνοῖ. In *Anacephalaeosi* Γορθηνοῖ, mendose ut arbitror; et ut apud Eusebium Γορθηνοῖ, ab autore, qui Γορθαῖος appellatur. Quare Ῥορθαῖοί ῥεκτή, videtur Scaligeno. (84) *Καὶ νηστείας τῆς παρ' αὐτοῖς.* Expiationum festum, sive Kippurim intelligit; quod X Tisri celebrabant.